
Časopis Spojenej školy internátnej 

                                             Školská 12,Michalovce 

 

Š 

T 

V 

O 

R 

Í 

S 

T 

O 

K        Školský rok 2023-2024 

                                                            19. ročník č.2 

 



Z obsahu  

Zo života našej školy 

Súťaž zručnosti  v učebnom odbore 

kuchár 

Deň komplimentov 

Prečo som na svete rád 

Svetový deň bez mobilu 

14.február-Deň sv. Valentína 

Valentínsky ples 

Valentínska pošta 

Valentínske posedenie v Strážkom 

Deň otvorených dverí 

Návšteva knižnice Gorazda Zvonického-

Michalovce 

Návšteva knižnice- Strážske 

Vlastná kniha žiakov PŠI 

Veľkonočná výstava - Sečovce 

Veľkonočné pečenie v Strážskom 

Beseda s policajtkou na tému 

Obchodovanie s ľuďmi 

Výtvarná súťaž- Z rozprávky do 

rozprávky 

Príprava na Veľkú noc 

Súťaž o najzdravšiu bagetu 

Beseda s policajtkou- Šikana 

a kyberšikana 

Súťaž zručnosti v učebnom odbore 

Služby a domáce práce 

 

 

Svetový deň hlasu 

Súťaž zručnosti -predavač 

Deň narcisov 

Deň Zeme 

Výtvarná súťaž MADD FRUIT 

Stavba altánku 

Matematická súťaž 

Stavanie mája v Strážskom 

Priprav darček pre svoju opatrovateľku 

Darček pre moju mamu 

Turnaj v stolnom tenise 

Celoslovenská súťaž zručnosti -kuchár 

43.ročník CSŠH žiakov OU- dievčatá 

47.ročník CSŠH žiakov OU- chlapci 

Účelové cvičenie 

Hviezdoslavov Kubín 

SOS deň 

Máj, lásky čas -výtvarná súťaž 

Zábava 

Návšteva z Bruselu 

Záverečné skúšky 

Školský výlet žiakov PŠI 

Koniec školského roka 



Zo života našej školy 

Ahojte  žiaci, 

zimné prázdniny nám skončili, a my sme sa prehupli do druhého polroka. Hneď v úvode by som 

vám všetkým v mene redakcie časopisu Štvorlístok zaželala v novom roku všetko len to najlepšie. 

 Náš školský časopis Štvorlístok vychádza v mesiaci jún 2.číslom. Aj v tomto čísle vám prinášame 

najdôležitejšie udalosti na naš 

ej škole za druhý polrok. Doplnili sme ho fotografiami ktorými si pripomeniete krásne, 

nezabudnuteľné momenty v škole. 

Ako viete, v našej škole to naozaj žije. Naši pedagógovia nám mesiac čo mesiac pripravujú 

zaujímavé školské akcie. Zúčastnili sme sa aj mnohých  celoštátnych súťaží. Nezabúdame na 

náučné články, ale aj  zábavu. 

Budeme vám vďační za každý zaujímavý námet. 

                                                                                                                                                  Redakčná rada 

Ale pekne poporiadku... 

Január sa nám každoročne spája s vysvedčením. Určite ste sa po nástupe do školy po zimných 

prázdninách  snažili opraviť si známky. V tomto mesiaci prebehla klasifikačná porada, kto stihol 

známky si opravil, kto nie mal možnosť sa zlepšiť v druhom polroku.  

Súťaž zručnosti v učebnom odbore kuchár 

Na odbornom výcviku sa žiaci učia novým zručnostiam. A práve tieto zručnosti preverili MOV 

p. Bakajsová, p. Reščaková a Bc. Antoniová v súťaži zručnosti v učebnom odbore obchodná 

prevádzka - práca pri príprave jedál u žiakov 1.,2. a 3. ročníka. Dňa 18.1. 2024 si žiaci zmerali 

sily v príprave obložených chlebíčkov a palaciniek. Samozrejme ich neminul ani vedomostný 

test. Po skončení súťaže boli ohodnotení a pán riaditeľ im odovzdal vecné ceny.       

Výsledkom práce žiakov boli na pohľad pekné, a verme že aj chutné pokrmy. Na tejto súťaži je 

pozitívne to, že  výsledky svojej práce mohli žiaci s chuťou zjesť. 

 



Viete dávať komplimenty? A viete 

čo je to kompliment? 

Milé slová, lichôtky a pochvaly, by mali byť 

súčasťou nášho každodenného života. 

Takéto komplimenty sme si dávali aj na 

našej škole, a to 24. januára.  

Práve na túto tému pripravila pre žiakov 

referát PhDr. Lucia Hadžega.    

Zapamätajte si!  

Úprimné pochvaly a lichôtky môžu 

vykúzliť úsmev na tvári každému.  

Je neuveriteľné, ako sila pozitívneho 

prístupu dokáže obyčajný deň premeniť na 

niečo úžasné. 

Už v januári sa na škole  uskutočnili zaujímavé akcie. Jednou z nich bola výtvarná 

a literárna súťaž ,,Prečo som na svete rád“. 

Táto súťaž sa niesla skôr v literárnom duchu. Aj keď naši žiaci neradi píšu, predsa sa len 

prekonali a svoje myšlienky dali na papier.  Žiaci sa snažili a  napísali celkom zaujímavé 

úvahy. Všetky boli napísané pekne, zo srdca. Do súťaže sa zapojili aj žiaci z elokovaného 

pracoviska v Sečovciach. 

Mgr. Ľuba Kiš Butková ktorá súťaž zrealizovala, koncom mesiaca vyhodnotila všetky práce. 

Po dôkladnom zvážení určila  1.,2., a 3. miesto. 

Konečné poradie: 

1.miesto: Mirka Rácová-3.A 

2.miesto:Erika Harakaľová-3.A 

3.miesto:Hana Banová-3.B 

                                          Výhercom blahoželáme! 

Ocenení boli všetci žiaci, či už vecnými alebo sladkými odmenami. 

Február 
...a sme v 2.polroku.Výpisy vysvedčení  odovzdané, a my na škole sa pripravujeme na            

                                                    ďalšie zaujímavé akcie.  
Svetový deň bez mobilu 

Ale teraz na  trocha vážnejšiu tému. MOBILY... Prečo 

ich spomínam? Všetci vieme, že sú našou každodennou 

pomôckou, hoci na hodinách ich nemáme používať. 



Vieme, že sú potrebné, ale sú svojim spôsobom aj nebezpečné.  

6.2. je Svetový deň bez mobilu. Pri tejto príležitosti Mgr. Kiš Butková vo svojom referáte 

predniesla žiakom tipy ako sa dá exitovať bez mobilu, prečo by sme ich mohli občas 

odložiť, ako sa dá ináč prežiť deň bez mobilu. Tak my len dúfame, že ste si rady vzali 

k srdcu, a minimálne ich obmedzíte. 

Naše tipy: 

8 situácií, kedy by sme po mobile mali siahať menej: 

1. Na toaletách – skúste ju navštíviť bez mobilu. Môžete tak ušetriť desiatky minút. 

2. Na zastávke MHD – zdvihnite zrak, možno tam stretnete novú lásku či priateľa na cestovanie.  

A možno si všimnete, že prší. 

3. Pri hre s deťmi (alebo v reštaurácii) – prieskumy ukazujú, že nerušená hra s deťmi má veľmi pozitívny 

vplyv na vzájomný vzťah. Skúste sa aj počas obeda sústrediť iba na spoločné jedenie namiesto 

postranného sledovania obrazovky mobilu. 

4. Počas rande – nikdy neuprednostňujte notifikáciu pred konverzáciou, ktorá sedí oproti. Je to 

neslušné a prakticky to isté ako uprednostniť náhodnú návštevu pri vašom stole. 

5. Na dovolenkách, koncertoch, v záhrade – zapojte všetky zmysly a vnímajte prítomné okamihy očami 

a ušami a nie cez displej mobilu. Stačí desať fotiek namiesto tisíc alebo aj vlastná pamäť. Lebo keď 

hľadáte najlepší záber, prestávate vnímať dianie, zážitok a atmosféru okolo vás. 

6. Na veľkých rodinných oslavách (alebo svadbách) – na zachytávanie okamihov sú tam profesionáli, vy 

ste tam na to, aby bolo čo zachytávať. A aby ste podporili novomanželov vašou pozornosťou. 

7. V skúšobných kabínkach – vnímajte svoj pocit z oblečenia, ako sa v ňom cítite a nie to, čo vám 

hovorí možno zlé svetlo, skresľujúce zrkadlo a podobne. 

8. Pred spánkom – približne hodinu pred spánkom už radšej siahajte po knihe či vlastnej fantázii, najmä 

ak chcete svojim deťom čítať rozprávku. Prípadne si memorujte daný deň prerozprávaním 

spoločných zážitkov s partnerom. Vlny vyžarujúce z digitálnych zariadení rozhodne nesmerujú k 

ukľudneniu mozgu 

 

Prvá februárová akcia  bola  z  tej najkrajšej témy - LÁSKA. Áno, február je 

predsa zamilovaný mesiac. Spomínate si? Predsa Valentííííín... . A práve tomuto 

dňu sme prispôsobili výzdobu školy, ktorá sa razom zmenila na záplavu 

červených a ružových srdiečok. O výzdobu našej školy sa postarali všetci 

pedagógovia, MOV, naše pani upratovačky, a samozrejme pomáhali aj naši 

žiaci. K výzdobe pribudli aj valentínske výrobky ktoré pripravovali všetci učitelia 

so žiakmi, a následne ktoré boli vystavené v suteréne školy. 

            

https://virtualno.sk/slovnik/displej/


      ...a aký by to bol Valentín bez zábavy? 

Na to mysleli naši pedagógovia, a pripravili pre žiakov Valentínsky ples ktorý sa konal 13.2. 

v telocvični školy. Razom sa krásnou výzdobou Ing. Mgr. Čížekovej premenila telocvičňa na 

reprezentatívnu miestnosť určenú na tento lásky plný deň. Nechýbal krásny kultúrny 

program našich talentovaných žiakov, občerstvenie ktoré pre žiakov pripravili MOV. 

Nechýbala diskotéka s dobrou hudbou. 

Zaujímavosťou pred žiakov bola fotostena pri ktorej sa mohli žiaci odfotiť. Záujem bol 

veľký aj zo strany pedagógov. Veď s všetci na našej škole máme radi. 

  

A takto sme sa zabávali... 

             

Valentínom pokračujeme... 

Novou školskou akciou bola akcia ,,Valentínska pošta“ ktorú pre žiakov pripravila Mgr. 

Kiš- Butková. Samotná akcia začala už pár dní predtým. V priestoroch prízemia bola 

nainštalovaná škatuľa s označením ,,Valentínska pošta“ a pokynmi pre žiakov. Do tejto 

škatule mohli žiaci vhadzovať valentínky pre svoje lásky, kamarátky, pre učiteľov, 

upratovačky...,vlastne pre každého koho majú radi. Túto škatuľu za pomoci žiačok 1.B 

triedy sme práve 14.2. otvorili, vysypali, roztriedili Valentínky, a dievčatá ich odniesli 

adresátom. Mnohí sa potešili, mnohí boli prekvapení, mnohí aj sklamaní... . V konečnom 

dôsledku akcia mala úspech, valentínok bolo dosť, a dúfame  že v budúcom školskom roku 

bude škatuľa plná valentínok.          



Pri tejto príležitosti Mgr. Tižová pre žiakov pripravila referát v ktorom ich oboznámila 

s podstatou Dňa sv. Valentína doma a vo svete. Žiaci sa dozvedeli ako zaujímavo sa slávi 

tento sviatok napr. v Amerike a iných štátoch. 

Valentínske posedenie si urobili aj žiaci na  elokovanom pracovisku v Strážskom. Pani 

učiteľka Mgr. Hirjaková pripravila pre žiakov pohostenie, pri zvukoch hudby si aj 

zatancovali. 

Valentínske posedenie  si  pripravili v predstihu, žiaci si vyzdobili triedu balónikmi a srdiečkami. Ako 

pohostenie si žiaci pripravili jednohubky, ktoré  sa naučili pripravovať na predchádzajúcich hodinách 

prípravy jedál. Pohostenie chutilo o to lepšie, že si ho zvládli pripraviť samostatne. Po pohostení sa 

presunuli na valentínsku diskotéku, aby  tento sviatok oslávili aj tancom. Pripravené boli aj rôzne 

súťaže, ktorých sa žiaci zúčastnili.    

       

Prezentácia našej školy počas 

Dňa otvorených dverí 

Dňa 22.2.2024 sa konal na škole Deň 

otvorených dverí. Tento deň je zároveň  

prezentáciou našej školy, a tiež  lákadlom 

pre možno našich budúcich prvákov. 

Prítomných slávnostne privítala výchovna 

poradkyňa p. Fehérová. Žiaci si prezreli 

jednotlivé stanovišťa učebných odborov, 

dostali odpovede na mnohé otázky 

záujemcov o školu.  

Nechýbala ani diskotéka pre žiakov.  

Pozrite si v galérii aký to bol pekný deň 

    



                    

          

       

Marec- jarný mesiac, jarná výzdoba, jarné akcie... 

Ale pekne po poriadku. Koniec februára a začiatok marca patril jarným týždenným 

prázdninám, 

26.2.-1.3.2024 počas ktorých sme si mohli aspoň na chvíľu oddýchnuť a načerpať sily. 

Po týždni oddychu nás čakali na škole ďalšie zaujímavé akcie.  

MAREC-MESIAC KNIHY 

Pri príležitosti Marca - mesiaca kníh sme 5.03.2024 

navštívili so žiakmi Mestskú knižnicu Gorazda Zvonického 

v Michalovciach. Pracovníčky knižnice nám pripravili 

prezentáciu na tému Výhody čítania v našom živote. 

Súčasťou programu bola diskusia o knihách, čo najradšej 

čítame, o našich  obľúbených knihách a pod. Na záver 

žiaci vypracovali vedomostný test ktorý správne 

vypracovali tí ,ktorí pozorne počúvali výklad. Žiakom sa 

akcia páčila. 



           

Návšteva knižnice- Strážske 

Čítaniu sa venujú aj žiaci na elokovanom pracovisku v Strážskom. Mgr. Hirjaková so žiakmi navštívila 

knižnicu v priestoroch DSS Harmónia. 

Cieľom aktivity bolo pri príležitosti mesiaca kníh povzbudiť žiakov v pravidelnom čítaní a rozvíjať tak 

čitateľskú gramotnosť ako aj čítanie s porozumením. Návšteva knižnice patrí v mesiaci marec už 

tradične k obľúbeným aktivitám aj u žiakov 1.C triedy praktickej školy. V knižnici sa žiaci oboznámili 

s fungovaním knižnice a výpožičkou kníh. Povedali  si o tom ako sú knihy v knižniciach usporiadané 

a ako si majú vyhľadať obľúbenú knihu. Žiaci si samozrejme aj vybrali knihy na požičanie, ktoré 

spoločne prečítame. V mesiaci marec si stanovili ešte niekoľko čitateľských cieľov, ktoré postupne so 

žiakmi napĺňajú. Napríklad čítanie na pokračovanie patrí k obľúbeným aktivitám žiakom, v mesiaci 

marec sme si takto prečítali knihu od Roalda Dahla Matilda, o geniálnom dievčatku a príhodách ktoré 

ju stretli. Po prečítaní knihy si pozreli film nakrútený na motívy tejto knihy. V čítaní pokračujú  knihou 

Harry  Potter od J.K. Rowlingovej, ktorú si žiaci vybrali. K ďalším ich  aktivitám patrilo aj čítanie 

nahlas, čítanie vonku, čítanie kamarátovi... 

 Fotogaléria:                        

Keďže marec je mesiac kníh, aj žiaci PŠI v Michalovciach pod vedením Mgr. Vlčákovej sa zapojili do 

čítania, kreslili zážitky z kníh a zhotovili vlastnú knihu. 

VLASTNÁ KNIHA žiakov PŠI  

So žiakmi si pomocou rôzneho materiálu vyrobili vlastné knihy. Podľa návodu si postupne vyrábali 

strany, obal , väzbu. Na strany ešte pred ich prilepením napísali vlastnú rozprávku /mohla byť aj 

vymyslená/a jednu ilustráciu. Knihy boli zdobené korálikmi, pierkami, žiaci použili na dotvorenie 

temperové farby. Dopredu napísali názov rozprávky a meno autora. Takisto tam dokreslili menšiu 

ilustráciu, ktorá  sa týkala názvu knihy. 

VEĽKONOČNÁ VÝSTAVA-SEČOVCE 

Od začiatku marca sme začali s jarnou a veľkonočnou výzdobou. Celá škola sa odela do veselých  

jarných farieb, a s blížiacimi sa teplými dňami sa u nás prejavila aj zvýšená aktivita. So žiakmi 

v súťažiach zhotovovali rôzne veľkonočné aranžmány - Mgr. Irchová, p. Reščaková, veľkonočné 

pohľadnice- Mgr. Vojteková. Mgr. Hirjaková zhotovila krásne veľkonočné kraslice. Zároveň zhotovila 

aj veľkonočné pozdravy a suveníry. Všetky suveníry putovali na predajnú výstavu do Sečoviec.  



        

K Veľkej noci už tradične patrí aj pečenie veľkonočného pečiva.  V Strážskom koncom mesiaca začali 

žiaci z  1.C PŠI pod vedením Mgr. Hirjakovej počas hodín prípravy jedál vypekať, vyskúšali si upiecť 

tradičné veľkonočné cukrovinky – linecké koláčiky. Žiaci sa do pečenia aktívne zapojili a nadšene 

vykrajovali, vaľkali, zliepali upečené koláčiky. Najlepšou časťou bolo samozrejme ochutnávanie 

hotových výrobkov. 

              

BESEDA S POLICAJTKOU 

Téma Obchodovanie s ľuďmi je aktuálna, pre žiakov 

poučná. Práve preto sme na pôde našej školy privítali 

naslovovzatú odborníčku, policajtku Mgr. Rozsypalovú 

ktorá žiakov oboznámila s rizikami a prevenciou tohto 

trestného činu. Súčasťou besedy bola aj diskusia do 

ktorej sa žiaci zapájali. Získali takto veľmi dôležité 

informácie.  

Výtvarnú súťaž s názvom  ,,Z rozprávky do rozprávky“ pripravila pre žiakov 

Ing. Mgr. Čížeková.  

Marec - mesiac kníh sme 27.marca 2024 ukončili výtvarnou súťažou, v ktorej všetci žiaci 

našej školy na základe prečítaných kníh výtvarne vyjadrili hlavné postavy, deje. Cieľom 

súťaže bola podpora tvorivosti a fantázie žiakov v oblasti výtvarného umenia a prepojenie s 

čítaním kníh.  

Odborná porota zložená z pedagogického zboru SŠI hodnotila práce v troch kategóriách: 

1.  Ilustrácia k obľúbenej rozprávke 

2. Vlastná rozprávka s ilustráciami 

3. Komiks na motívy známej rozprávky 



Kritériami hodnotenia boli: originálnosť a tvorivosť, technické prevedenie, súlad s témou, 

celkový estetický dojem. 

 

Umiestnenie:  

1. miesto: Tamara Rošková 3.A. PŠI  

2. miesto: Jozef Gábor 2.B  

3. miesto: Martina Horvathová 2.A. 

 Žiaci boli odmenení vecnými cenami. 

Všetky výtvarné práce sú vystavené v priestoroch školy aby si žiaci mohli pozrieť všetky 

súťažné práce, a obdivovať talent a kreativitu svojich spolužiakov, konkrétne skrášľujú 

chodbu na 2. poschodí. Všetci žiaci boli ocenení sladkou odmenou. 

    

    

 

 



Pripravujeme sa na Veľkonočné sviatky.... 

Veľkonočné sviatky 

 Veľkonočné sviatky patria k najstarším sviatkom vôbec. V období pôstu nebolo dovolené jesť mäso, 

a to ani v nedeľu. Niekto sa dokonca zriekal i mlieka, syrov a vajec – teda potravín, ktoré pochádzali z 

teplokrvných zvierat. Dodržiavanie pôstu sa postupne zmierňovalo. Pôst sa končí Zeleným štvrtkom. 

Na Veľkonočný pondelok mládenci chodia polievať. Vajíčka dodnes dostávajú chlapci aj muži za 

šibačku a polievačku na väčšine nášho územia. Neodmysliteľnou súčasťou veľkonočných jedál je 

obradový koláč. Na východnom Slovensku sa pripravoval predovšetkým okrúhly koláč pod názvom 

paska. Okrúhly tvar pasky symbolizoval slnko, nový život, snahu o zabezpečenie dobrej úrody. K 

prastarým veľkonočným pokrmom patril baranček. Pretože si každý nemohol dovoliť skutočného 

barančeka, nahrádzal sa barančekom upečeným z kysnutého alebo treného cesta. Hotový baranček 

sa zdobí cukrom, jarnou zelenou vetvičkou a mašličkou či spiežovcami. Barančekom sa zdobí okno 

alebo stôl s farebnými kraslicami, v poslednom období sa pridáva aj trávička z rýchleho obilia.  

Veľkonočné básničky: Korbáč, vodu, kraslíc moc, nech prinesie VEĽKÁ NOC.  

Zdravie, šťastie, úsmev v tvári, to Vám želám k sviatkom jari.  

Už sa blížia sviatky jari, tešia sa už veľkí, malí. Dievky zas len báť sa budú, svoje šaty sušiť budú. 

Takáto je VEĽKÁ NOC, tá má svoju čarovnú moc.  

Šiby- ryby,mastné ryby, dávaj vajcia,vykrúcaj sa! Ak mi nedáš dve vajíčka, daj mi aspoň makovníčka. 

Ešte k tomu groš, aby bolo dosť. 

Veľkonočné symboly:  

Baránok:V židovskej tradícii sa používal ako obetné zviera za hriechy.  

Kríž je dnes najdôležitejším z kresťanských symbolov, pretože 

Kristus bol odsúdený na smrť ukrižovaním.  

Oheň: Veľkonočná bohoslužba sa začína zapálením veľkonočného 

ohňa, ktorý symbolizuje víťazstvo Ježiša Krista nad temnotou a 

smrťou. Od tohto ohňa sa potom zapaľujú veľkonočné sviečky.  

Sviečka: Sviečka je v mnohých kultúrach chápaná ako znamenie 

života. Veľkonočná sviečka symbolizuje vzkrieseného Krista. 

Vajíčko: Pretože vajíčko obsahuje zárodok života, bolo v mnohých 

kultúrach symbolom plodnosti, života a vzkriesenia. V súvislosti s ľudovou tradíciou vznikol zvyk 

maľovať tieto vajíčka; dôvodom jedenia vajec na Veľkú noc bola zrejme aj skutočnosť, že vajcia sa 

nesmeli jesť v pôstnom období.  

Zajac: Aj keď mnoho nenáboženských tradícií má svoje korene v kresťanskej symbolike, niektoré 

veľkonočné symboly môžeme vystopovať až do predkresťanskej doby. Napríklad zajačik má 

pravdepodobne pôvod v pohanských rituáloch oslavujúcich príchod jari.  

Korbáč:symbol Veľkej noci, má tiež pôvod v starých pohanských zvykoch 

V čase od 28.3. do 2.4. 2024 sme si znova oddýchli počas veľkonočných 

prázdnin. 



Úspechy našich žiakov v mesiaci apríl 

Súťažíme a vyhrávame 

8.4.2024 MOV p. Herichová pripravila školskú súťaž  o najzdravšiu bagetu. Dvojice, zástupcovia 

jednotlivých tried mali za úlohu pripraviť bagety z ingrediencií ktoré im pripravili pani majsterky 

v duchu zdravej bagety ktoré si v závere súťaže mohli aj zjesť. Práca im išla od ruky, no povedzte... 

         

Besedy 

V apríli sa uskutočnila beseda s policajtkou na tému Šikana a kyberšikana. Žiaci si vypočuli čo je to 

šikana, ako sa prejavuje šikana a kybešikana,  a zároveň dostali odporúčania ako sa im brániť. 

Beseda bola veľmi zaujímavá. 

           

 

10.Apríl 2024    Súťaž zručnosti -  služby a domáce 

práce 

Žiačky 3.ročníka učebného odboru SLUŽBY A DOMÁCE PRÁCE pod 

vedením p. majsterky Mgr. Moniky Irchovej sa zúčastnili 

celoštátnej súťaže odborných vedomostí a praktických zručností 

odborných učilíšť v Poprade. Získali krásne 3.miesto. Žiačkam a 

pani majsterke  srdečne gratulujeme.  

Svetový deň hlasu 16. apríl 

Mgr. Hirjaková pre žiakov v Strážskom pripravila spevácku súťaž  pri príležitosti Svetového dňa 

hlasu.  

Svetový deň hlasu je určený na 16. apríla od roku 2003. Je oslavou hlasu a jeho cieľom je 

uvedomenie si jeho dôležitosti v živote človeka. Rovnako sa tento deň zameriava na zlepšenie 

starostlivosti o hlas a vyhýbanie sa pasívnemu fajčeniu a iným škodlivým vplyvom. 



 Spolu so žiakmi 1.C PŠI v Strážskom si tento deň pripomenuli malou speváckou súťažou. Žiaci s 

pripravili piesne podľa vlastného vkusu a zaspievali ich svojím spolužiakom, ktorí ich výkon 

zhodnotili, za vystúpenie si žiaci odniesli peknú odmenu. 

    
Súťaž odborných zručností-predavač 

V apríli sme sa zúčastnili ešte jednej celoslovenskej súťaže odborných vedomostí 

a praktických zručností žiakov odborných učilíšť SR v učebnom odbore príprava, 

skladovanie a predaj tovaru v Žiline. Našu školu reprezentovali žiaci  Klaudia Pastyrová         

a Samuel  Václavský  z triedy 2.B.  pod vedením MOV Ing. Mgr. Chripka.   

Získali krásne 4. miesto z 12 družstiev.                                  Gratulujeme 

                                                                                                               

Deň narcisov  

Dňa 18.4.2024 sa aj naša škola zapojila do verejnej zbierky, pri 

príležitosti Dňa narcisov, ktorú organizuje Liga proti rakovine. 

Predali sme okolo 200 kusov narcisov za dobrovoľný príspevok. 

Naši žiaci pod vedením pedagógov Lucii Malecovej a Ing. Mgr. 

Čížekovej v uliciach a inštitúciách mesta vyzbierali do pokladničiek 

označených logom Ligy proti rakovine vyzbierali krásnu sumu 

319,76 eur. Veríme, že aj táto suma niekomu pomôže. 

22. apríl DEŇ ZEME  

30.4.2024 pri  príležitosti Dňa Zeme sme na našej škole zorganizovali brigádu všetkých 

žiakov a zamestnancov školy. Termín      

brigády sa nám posunul z dôvodu 

nepriaznivého počasia. Upravili a skrášlili 

sme si okolie školy. Odmenou za dobre 

vykonanú prácu bolo občerstvenie v podobe 

chutných špekáčikov o ktoré sa postarali THP 

pracovníci školy. 



V Sečovciach si tento 

deň  pripomenuli aj  

zhotovením plagátu, 

porozprávali sa o 

environmentálnych 

problémoch, znečistení, 

či klimatickej kríze, ktorá 

našu planétu Zem 

ohrozuje.                         

Aktivitu pripravila Mgr. Andrea Vlčaková 

 

Výtvarna súťaž MADD Fruit. 

Naša škola sme sa zapojila aj do výtvarnej  súťaže, ktorú vyhlásila  spoločnosť MADD FRUIT. 

Najkrajšie práce sme vybrali, zabalili a odoslali.  

Práce našich žiakov na tému OVOCIE A ZELENINA. 

           
Matematická súťaž 

Okrem kultúrnych akcií nezabúdame ani na vzdelávame. Zaujímavými 

úlohami rozvíjame matematické myslenie. Mgr. Zubičová pripravila 

pre žiakov 24.04.2024 matematickú súťaž v ktorej riešili rôzne okrem 

matematických úloh aj  hlavolamy. Nachádzali sa tam aj chytáky ktoré 

žiaci odhalili. Spolu mali 10 úloh na matematiké sčítanie, odčítanie, 

slovné a logické úlohy.  

Umiestnenie: 1.miesto: Veronika Ferčáková-3.A -29 bodov 

                          2.miesto:Sergej Ferčák -2.C -26 bodov 

                          3. miesto: Vojtech Pohlotka,- 2.C, Kiara   

                                            Hudáková-1.B- 24 bodov  

                                  Žiaci boli ocenení sladkými a vecnými cenami                                            



Nová stavba v areály školy - ALTÁNOK 

Okrem rôznych zábavných aktivít sme sa zamerali aj na prácu. Chlapci z učebného odboru stavbár pod 

vedením MOV Mgr. Pivarníka, Mgr. Rapáča, Mgr. Tomáša, BC. Tomáša , Mgr. Ing. Chripka, pána riaditeľa 

Hubináka, a  za pomoci našich školníkov svoje osvojené návyky a zručnosti na odbornom výcviku preniesli 

do reality a spoločnými silami postavili nový altánok. Práca m išla od ruky. A do športových hier stihli 

altánok aj ukončiť. Žiaci si v praxi precvičili okrem prípravných prác, kopanie základov, kladenie dlažby aj 

stavane drevenej konštrukcie, kladenie krytiny. 

                  

A je tu máj.... 

Máj, máj, máj zelený.... 

Máj je tradične mesiacom zábavy. V Strážskom pod vedením Mgr. Hirjakovej sa zúčastnili Majálesu 

v DSS Harmónia. Žiaci prežili krásny, veselý deň. 

Majáles spolu s opekačkou sa konal v Mestskom parku v Strážskom, kde si pripomenuli 

tradičné zvyky spojené s týmto obdobím, vrátane stavania mája. Prijímatelia DSS a ZSS nám 

spríjemnili deň krátkym speváckym a tanečným vystúpením. Počas nasledujúcej rozcvičky sa 

zapojili do športových súťaží spolu so žiakmi. Disciplíny ako minigolf, hod loptičkou na cieľ a 

hod obručou na cieľ ich zviedli k zábave a rivalite. Štefan Kuča a Alica Matová sa dokonca 

tešili z chutných sladkých odmien za ich úspechy v súťažiach. Po aktívnom dopoludní 

nasledovala opekačka a voľná zábava, ktorá ukončila tento príjemný a spoločenský deň.

         

            



12.máj - Medzinárodný deň ošetrovateliek - Priprav darček pre 

svoju opatrovateľku 

V Strážskom boli v máji čo sa týka rôznych 

sviatkov a významných dní veľmi aktívni. Pri 

príležitosti Svetového dňa ošetrovateliek 

vyrobili pre ošetrovateľky pozdravy a darčeky 

ktoré ich  veľmi potešili. Za svoju prácu si to 

určite zaslúžia. Dňa 12. mája si celý svet 

pripomína narodenie Florence Nightingalovej, 

zakladateľky moderného ošetrovateľstva. Tento 

deň je preto vyhlásený za Medzinárodný deň 

sestier. Pri tejto príležitosti so žiakmi 1.C PŠI na hodinách ručných prác pripravili malé darčeky pre 

zdravotné sestry, ktoré sa o nich denne starajú. Vyjadrili sme tak vďaku za ich starostlivosť a 

obetavosť. Každý žiak vyrobil lyžičku s menom konkrétnej ošetrovateľky, čím sme chceli ukázať, 

ako veľmi si vážime ich neúnavnú prácu a osobný prístup. 

                                         

DEŇ MATIEK 
V máji naše mamky oslavujú Deň matiek. Pripadá vždy na  druhú nedeľu 

v máji. Tohto roku to bolo     12.05.2024. Pri tejto príležitosti Ing. Mgr. 

Čížeková  pripravila pre žiakov PŠI  aktivitu Darček pre moju mamu. 
Žiaci pre svoje mamky zhotovili krásne srdiečka.  

Žiaci použili techniku strihania, lepenia kde si precvičili jemnú motoriku 

a trošku podporili svoju súťaživosť. Pracovali podľa pripravenej predlohy. 

Víťazmi sa stali všetci za ich snaživosť a odhodlanie. 

                                               



Turnaj v stolnom  ten 

Máj na našej škole patril predovšetkým športu. Začiatkom mája sa žiaci 2.C 

triedy a PŠI pod vedením Ing. Rastislava Rapáča zúčastnili Celoslovenskej 

súťaže v stolnom tenise v Dobšinej. Na súťaž svedomito trénovali v našej 

posilňovni. Bola to pre nich dobrá skúsenosť. 

 

Celoslovenská súťaž v zručnosti- 

učebný odbor kuchár 

Máme za sebou ďalšiu celoslovenskú súťaž, tentokrát v 

Kremnici. Naši žiaci Július Kora a Veronika Ferčáková 

spolu s majsterkou odborného výcviku Mgr. Antoniovou 

absolvovali súťaž zručnosti v ktorej si preverili svoje 

zručnosti a vedomosti. Zároveň nadviazali aj nové 

priateľstvá. Žiakov čakal vedomostný test a príprava 

jedla, konkrétne išlo o torteliny.Výlet s pani majsterkou si 

spestrili návštevou “Kremnickej mincovne” a               

                                                    prechádzkou po okolí Kremnice. 

                          

43. ROČNÍK CELOŠTÁTNYCH ŠPORTOVÝCH HIER ŽIAKOV ODBORNÝCH UČILÍŠŤ - 

DIEVČATÁ 

Konečne prišli dlho očakávané a pripravované 

športové hry dievčat - 43.ročník celoštátnych 

športových hier žiakov odborných učilíšť ktoré sa 

konali na našej škole v dňoch 22. - 23. mája 

2024. Do príprav na tento veľký deň sa zapojil 

každý zo zamestnancov, od upratovačiek až po 

pána riaditeľa. Určení zamestnanci mali na 

starosti hladký priebeh športových hier, 

ubytovanie, občerstvenie, ceny. Dva dni športu - 

atletika a volejbal. Súťažilo sa v ľahkej atletike: 

beh na 60m, beh na 800m, štafeta, vrh guľou , skok do diaľky a v závere si dievčatá zahrali 

volejbal, v ktorom naše žiačky získali krásne 2.miesto.  

                             Všetkým dievčatám, ktoré si odniesli domov medailu srdečne blahoželáme 



   

28.05.-29.05.2024-  47. ročník Celoštátnych športových hier žiakov 

odborných učilíšť-chlapci. 

Ani nie o týždeň na športové hry cestovali chlapci, a to do Svidníka. 

Išli si zmerať svoje sily pod vedením Mgr. Fešoviča a Mgr. Rapáča. V 

prvý deň žiaci súťažili v rôznych 

atletických disciplínach a na druhý 

deň si zasúťažili vo futbale, v 

ktorom získali tretie miesto- 

GRATULUJEME 

Celkové umiestnenie chlapcov: 

Skok do diaľky – 3.miesto  
Marián Hoľan  

Vrh guľou  - 1. Miesto Marián Hoľan 

Beh na 1500 m – 3.miesto- Marian Pešta 

Štafeta- 4X100 m – Júlis Kora, Štefan Badžo, Samuel Kotula, Marián Hoľan 

FUTBAL- 3.miesto 

                           

                        

 

 



 

Účelové cvičenie  

Tak trocha k športu môžeme priradiť aj účelové cvičenie - Kurz na ochranu života 

a zdravia pre žiakov 1.-3.roč. Žiaci a učitelia prežili turistický deň spojený so zdravotnou, 

požiarnou a   BOZP prípravou na Prímestskej oblasti Zempínskej šíravy.  

       

30.maj – SOS deň 

Každoročne sa v máji v Michalovciach koná SOS deň pred OC Zemplín. Je to deň kedy 

všetky záchranné zložky – polícia, psovodi, jazdná polícia, záchranári, hasiči predvádzajú 

svoju prácu a rôzne situácie pri záchrane ľudí a majetku. Najviac našich žiakov zaujímajú 

kukláči, ich schopnosti sú fakt obdivuhodné. Prežili sme so žiakmi pekný letný deň.  

 

Hviezdoslavov Kubín - školské kolo 

V závere mesiaca sme sa vrátili ku kultúre.  

29. mája, trocha s oneskorením z  objektívnych dôvodov sa konalo školské kolo 

Hviezdoslavov Kubín - súťaž v prednese poézie a prózy v priestoroch školskej knižnice. 

Svojou návštevou nás poctil aj pán riaditeľ Mgr. Hubinák ktorý žiakov podporoval, no 

u mnohých prevládol stres a mali problém predniesť naučené básne. Nakoniec, po podpore p. 

Mgr. Tižovej ktorá samotnú súťaž pripravila sa osmelili a pripravené básne krásne predniesli. 

Žiaci za svoje výkony boli ocenení sladkým a vecnými cenami. 

     



Máj-lásky čas 

Mesiac máj sme ukončili ako ináč znova láskou. Láskou výtvarne stvárnenou. Zaujímalo by 

nás koľkí z našich žiakov kreslili, maľovali svoj výkres pre svoju lásku.  

Výtvarnú súťaž pripravila Mgr. Tižová. Vysvetlila žiakom tému, poskytla kresliace pomôcky, 

výkresy, a žiaci sa pustili do práce. Všetky výtvarné diela sú vystavené na 2.poschodí našej 

školy. Do súťaže sa zapojili žiaci 1.-3. ročníkov. Hanka Banová-3.B, Veronika Ferčáková, 

Vierka Kenezová, Erika Harakaľová, Mirka Rácová-3.A, Petra Chromá- 1.B PŠ, Simonka 

Rusnáková-2.C, Július Kora-1.A a Vaneska Gažiová-1.B.Všetci žiaci boli ocenení.  

              

ZÁBAVA 
VTIPY 

Radi sa smejete? Tak tu si nájdete niečo pre dobrú náladu. 

Viete ako zabavíte blondínku na celý deň? Postavíte ju pred zrkadlo a poviete aby 

hrala kameň, papier, nožnice kým nevyhrá. 

Pri záverečnej skúške z chirurgie sa pýta profesor študenta: 

- Prečo si chirurgovia pri operácii dávajú na tvár rúšku? 

- Aby ich nik nespoznal, keď sa operácia nepodarí. 

“Dežo, chodil si do školy?” 

“Chodil, ale prepadol som.” 

“Takže si sa zle učil.” 

“Aj to, ale som prepadol učiteľku...” 

Na hodine chémie učiteľ položí otázku: 

- Čo sa vyparuje rýchlejšie než voda? 

- Peniaze, - hlási sa Janko, - sú to peniaze! 

Učiteľka na biológií: 

- Tibor, ako je samica leva? 

- Levica. 

- Mário, ako je samica tigra? 

- Tigrica. 

- Jožko, ako je samica hada? 

- No predsa HADICA. 

Tajničkovo – viete ako zabrániť požiarom?       Odpoveď je v tajničke 



 



Blížime sa do finále 

11.06.2024 Návšteva z Bruselu 

V júni sa už všetci tešíme na prázdniny. Je to posledný mesiac školy, posledný mesiac opravy 

známok, posledný mesiac akcií v tomto školskom roku. 

Predposlednou zaujímavou akciou bola návšteva priamo z europarlamentu. Alena Čarná - študovala 

na GPH v Michalovciach, žila v okolí Michaloviec a pôsobí ako koncipientka v europarlamente 

v Bruseli. Stetávajú sa s ňou študenti z regiónu ktorých vždy ochotne prevedie počas študentských 

akcií po europarlamente. Preto sme radi, že práve ona svojou návštevou poctila aj našu školu. 

Zaujímavo nám porozprávala o chode v europarlamente, o eurovoľbách, premietla zaujímavú 

prezentáciu. Nakoniec dostali priestor naši žiaci na otázky. Tie sa týkali platov europoslancov, aj 

otázky napr. akými jazykmi musia rozprávať europoslanci, aj akými jazykmi rozpráva pani Čarná. 

Klobúk dole, práve p. Čarná rozpráva mnohými jazykmi, dokonca aj po čínsky. 

Na záver žiakom rozdala milé darčeky- vlajočky a kľúčenky.  

                                                                                    Ďakujeme za milú návštevu. 

                 

Záverečné  skúšky- 12.06.-14.06.2024 

Prišiel deň D. Naši tretici, plní obáv, trémy, absolvovali záverečné skúšky v odbore kuchár, služby 

a domáce práce a stavbár. Naši pedagógovia - triedni učitelia, MOV pripravili a vyzdobili triedy 

v ktorých sa konali záverečné skúšky. Samotné skúšky prebehli hladko, žiaci úspešne odpovedali na 

vyžrebované otázky. Svoje znalosti a zručnosti predviedli aj počas praktickej skúšky. Dňa 14.06.2024 

slávnostne ukončili záverečné skúšky a z rúk  predsedu komisie prevzali výučné listy. S pocitom dobre 

odvedenej práce odchádzali domov spokojní, niektorí išli osláviť svoj deň. Absolventom našej školy 

prajeme veľa šťastia v živote a  skoré pracovné uplatnenie.  

                 



       

 

 

Ďalšie dni nášho školského života prebiehali v pokojnom móde. Čakali nás školské výlety 

a po klasifikačnej porade len čistenie lavíc a upratovanie tried 

Pred prázdninami, na konci školského roka sa vybrali žiaci so svojimi 

pedagógmi PhDr. Hažega a Ing. Mgr. Čížekovou - aistentkou učiteľa do 

múzea. Chlapcom sa výlet páčil, dozvedeli sa veľa zaujímavých informácií 

a na záver išli na pizzu. 

         

 

 

 

Záver školského roka 

Uskutočnil sa v telocvični školy kde po príhovore riaditeľa Mgr. Hubináka boli ocenení 

najlepší žiaci školy za výchovno-vzdelávacie výsledky, za reprezentáciu školy. 



           

My, žiaci prvých a druhých ročníkov, sme sa tešili na 28.06.2024 kedy si z rúk triednych 

učiteľov prevezmeme vysvedčenia, rozlúčime sa s kamarátmi a užijeme si dva mesiace 

ničnerobenia, leňošenia, výletov, poniektorí aj brigády.  

V mene redakčnej  rady časopisu Štvorlístok prajeme všetkým žiakom našej 

školy krásne prázdniny, učiteľom príjemnú dovolenku. 
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